
شبکه هایی به 
صورت ملی، با 

کارکرد آن ها 
مغایرت دارد. 

در شفافیت 
مالی، مهم ترین 
و اساسی ترین 

بن مایه کارکرد 
FATF و شبکه 

سوئیفت است که 
با پیشنهاد تاسیس 

 FATF یک
موازی در تضاد 
اساسی است. 

بنابراین واضح و 
مبرهن است که 

نمی توانیم خودمان 
چنین شبکه ای 
برای خودمان 

داشته باشیم

 ۴۹درصد یارانه انرژی 
در جیب دو دهک  

در کشــوری که ذخایــر عظیم نفــت و گاز داریم، 
چرا باید واردات بنزین داشــته باشیم آن هم وقتی 
۴۹درصد یارانه انــرژی در جیب دو دهک پردرآمد 
جامعــه می رود.  بــه گزارش خبرگزاری تســنیم، 
سیدهاشــم اورعی، رئیس اتحادیــه انجمن های 
علمی انرژی ایران اظهار کرد: در سال 1۴02 بالغ 
بــر 5/5میلیارد لیتر بنزین و گازوئیل وارد کرده ایم 
که ارزش این واردات ۴ میلیارد دلار بوده است. وی 
افزود: درواقع نتیجه سیاست های کشور در بخش 
انرژی  این بوده که به این میزان واردات در بنزین و 
گازوئیل رسیده ایم. وی بیان کرد: دهک دهم 17/5 
برابر دهک اول انرژی مصرف می کند، یعنی 17/5 
برابر دهک اول از یارانه انرژی برخوردار می شود که 
بی عدالتی است؛ درحالی که با برنامه ریزی، دولت 
می تواند با اصــاح قیمت انــرژی، از دهک های 
کم درآمــد حمایت مســتقیم کنــد. وقتی دهک 
کم درآمد جامعه خــودرو ندارد و از ســوخت ارزان 
خودرو هم استفاده ای نمی کند، مثل این است که 
 از جیب دهک کم درآمد داریــم به دهک پردرآمد، 

یارانه می دهیم.
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دیدگاه او دربارۀ ربا هم با فقهای سنتی کاملًا متفاوت 
بود چندان که ربا را بر دو قســم می دانســت: یکی 
ربای »قرضی« و دیگری »معاملی« و براین باور بود که 
»ربای معاملی« دیگر موضوعیت ندارد و تنها ربای 

قرضی مطرح است.
او به مجلــه »تجارت فردا« گفتــه بود: »اگر فردی 
امروز به شما یک میلیون تومان قرض بدهد و بگوید 
ســال دیگر، شــما 20 درصــد به من ســود بدهید و 
یک میلیــون و 200 هزار تومــان برگردانید، عده ای 
می گویند این ربای قرضی است؛ اما به عقیده من، در 
این شــرایط اصلًا ربا دیگر وجود ندارد؛ چون در علم 
اقتصاد، از مسلمات است که هر مقدار نرخ تورم بود، 
بــه همان مقدار هم، کاهش قــدرت خرید پول وجود 
دارد. یا وقتی الآن 40 درصد تورم داریم اگر من سال 
قبل 10 میلیون تومان داشــتم، امسال قدرت خرید 
من 6 میلیون تومان شــده و اگر پارســال به شما 10 
میلیون تومان قرض دادم، امســال نباید به بنده 10 
میلیون بدهید؛ بلکه باید 14 میلیون تومان بدهید تا 

معادل قدرت خرید اولیه باشد.«
 طرح محاسبۀ مهریه زنان با قیمت روز در سال 
1376 و در مجلس پنجم هم با همین استدلال که او 
پایه گذاشت و رواج داد، به تصویب رسید؛ طرحی که 
در واقع الحاق دو تبصره به ماده 1082 قانون مدنی 
بــود و جالب اینکه بســیاری تصــور می کنند طرح 
را شــورای نگهبان رد کرده و بعد مجمع تشــخیص 
مصلحــت تصویــب کــرد درحالی که اســتدلالات 
فقهی آیت الله موسوی بجنوردی چنان محکم بود 
که شــورای نگهبان به اتفاق آرا تأییــد کرد و قانون و 

اجرایی شد.
او البته پس از آن خواســتار تعمیم این فرمول به 

موضوعات دیگر شد حال آن که این اتفاق نیفتاد.
مهم ترین استدلال مرحوم موسوی بجنوردی 
بر اســاس آیه 279 ســوره بقره بــود: »اگر چنین 
نکردید، اعــلان جنگ با خدا و رســولش داده اید 
و اگر توبه کنید ســرمایه های شــما از آن خودتان 
است. نه ستم می کنید و نه بر شما ستم می شود.« 
او کل ماجــرا را از همیــن زاویه ظلم و عدل تحلیل 
می کــرد و کاهش قدرت خرید به خاطر تــورم را از 

مصادیق ظلم می دانست.
هرچنــد در صفحــات دیگــر بــه فعالیت های 
ســیدمحمد موســوی بجنوردی پرداختــه شــده 
اما متناســب با موضــوع این یادداشــت جــا دارد 
تصریح شــود: اگر نوآوری های فقهــی او خاصه در 
زمینــۀ بانک داری و بحــث ربا و بهره حساســیت 
راســت گرایان و فقهای ســنتی را بر نمی انگیخت 
و نظــرات او را دســت کم در این فقره مانند آیت الله 
 نمی دانستند ) البته 

ّ
شیخ یوسف صانعی فتوای شاذ

در جایــگاه افتاء و مرجعیت نبود و چنین داعیه ای 
هم نداشــت( به سبب پیشینۀ او بود: زاده و بالیدۀ 
نجــف، نوادۀ دختــریِ سیدابوالحســن اصفهانی 
و عضویــت در شــورای عالی قضایی در ســال های 
رهبری مرحوم امام خمینی و در عین حال با سابقۀ 
تدریس در دانشگاه های معتبر تهران و طُرفه اینکه 
شورای نگهبانی که براساس ایده او طرح پیش گفته 
را تأیید کرده بود قریب 20 ســال بعد و در سال 94 
او را واجد صلاحیت کاندیداتوری مجلس خبرگان 

رهبری ندانست چندان که داماد او را.
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شرکت آبفا استان فارس

نوبت دوم

اگر معاهده دیگری تشــکیل شــود و به جز FATF از آن نیز 
ً این  ً چرا باید راهگشا باشــد؟ معمولا استفاده شــود، اصلا
نوع از معاهده ها محدودیت هایــی دارند. این معاهده ها 
به صورت اتفاقی یا مستمر بررسی هایی انجام می دهند که 
به نحوی، مبادلات کشورها و بانک های داخلی آن کشورها 
بررســی شــوند و بر نحوه اســتفاده از آن ها نظارت شــود. 
بنابراین نمی تــوان جایگزینی برای چنیــن معاهده هایی 
یافــت.  علی مزیکــی، اقتصــاددان معتقد اســت که عدم 
عضویت در معاهده جهانی نظیر  FATF یک نوع تکنولوژی 

منفی است که برای کل کشور هزینه زایی می کند.

Ó  اگر قرار باشــد با کشــورهای عضو بریکس یک شــبکه 
مجــازی ماننــد FATF تشــکیل دهیم، جامعــه جهانی 

می تواند آن را به رسمیت بشناسد؟
اگر بخواهیم این ســوال را با یک مثال کوچک پاسخ دهیم، 
باید گفت که فرض کنید در یک بازار کوچک قرار است محصولی 
ارائه دهید. این محصول شما در وهله اول باید با محصولاتی که 
اکنون در بازار وجود دارد، رقابت کند. پس وقتی می خواهید در 
بازاری رقابت کنید، اول باید به نحوی با آن بازاری که اکنون وجود 
دارد و هســت رقابت کنید. فضای بازار، فضای جنگی نیست؛ 
بلکه فضای تعامل است. کسی نباید برای اینکه دنیا را به دو پاره 
کشورهایی که عضو FATF قدیم هستند و کشورهایی که عضو 

FATF جدید هستند، تقسیم کند.
Ó  اگر قرار باشد شبکه دیگری برای شفافیت مالی ایجاد 

شود چه؟
اگر معاهده دیگری تشــکیل شــود و به جز FATF از آن نیز 

استفاده شود، اصاً چرا باید راهگشا باشد؟ معمولًا این 
نوع از معاهده ها محدودیت هایی دارند. این معاهده ها 
به صورت اتفاقی یا مستمر بررسی هایی انجام می دهند 
کــه به نحوی، مبادلات کشــورها و بانک های داخلی 
آن کشورها بررسی شــوند و بر نحوه استفاده از آن ها 

نظارت شود.
Ó  پــس چنین معاهــده ای چگونه 

می تواند کمک کند؟
برای  نمی تــوان جایگزینی 
یافت.   معاهده هایــی  چنیــن 
به طور کلــی هر چقدر بتوانیم 
با دنیا ارتباط بیشــتری برقرار 

کنیم، بهتر است. حتی اگر رویای ساختن چنین معاهده هایی 
در ذهن داشــته باشــیم، باید بعد از اینکه به  FATF کنونی وارد 
شدیم و حرفی برای گفتن داشتیم، به آن فکر کرد. ابتدا اصاً باید 
بتوان وارد این معاهده شده و بعد در کمیته مرکزی صاحب نظر 
شد؛ بعد از همه این ها تازه می توان گفت نظرات ما آن قدر مورد 
توجه قرار گرفته و در فضای بین المللی احترام داریم که بتوانیم 

یک معاهده دیگر نیز داشته باشیم.
Ó  ،عدم شفافیت مالی چه زیانی در ده سال اخیر به اقتصاد 

صنعت و تجارت کشور وارد کرده است؟ 
به طــور فنی هزینه مبادلات کشــور بســیار افزایش یافته 
اســت. منظور از هزینه مبادلات این نیست که به دلیل وجود 
محدودیت های FATF نمی توان مبادلات تجاری قبلی خود 
را داشته باشیم بلکه منظور این است که هزینه های بیشتری 
به کشــور تحمیل شــده و همزمان مبادلات قبلــی را باید با 
هزینه های بیشتری انجام داد. به همین دلیل هم هست که 
تولیدات کشور، قیمت بالاتری دارند. حالا اگر کشور تولیدات 
داخلی خود را با قیمت پایین تری به فروش برساند، کالاهایش 
قابل رقابت در بازار جهانی است اما به هرحال این مسئله، یک 
هزینه اضافه بــر دوش صادرکننده و واردکننده و تولیدکننده 

اضافه کرده است.
به طور کلی انگار یک تکنولوژی منفی به کل اقتصاد کشور 
اجبار شده باشد. هیچ کس نمی داند دقیقاً چه منطقی در پسِ 
قبول نکــردن FATF وجود دارد اما چنیــن هزینه هایی باعث 
می شــود احترام اجتماعی و احترام بین المللی کشــور ایران با 
این هزینه ها خنثی شــود. به جز ایــن هم هزینه های غیرقابل 
بازگشتی تحمیل شده است؛ مثاً فرض کنید شرکتی بودجه ای 
را که برای سرمایه گذاری یا توسعه کسب و کار خود در نظر 
داشته اســت، برای این هزینه ها اختصاص داده است 
یا اینکه ســرمایه گذار کشــور را ترک کرده است. اینها 
مشکاتی است که جبران ناپذیر است و نمی توان آن را 
جبران کرد. گاهی هزینه ها تنها از جنس مادی است و 
می توان به مرور زمان آن را جبران کرد اما گاهی هزینه ها 
از جنسی اســت که دیگر نمی توان آن را جبران کرد؛ 
یعنی اگر همیــن الان هم کشــور FATF را 
قبول کند، آن سرمایه گذاری دوباره انجام 
نمی شود. همه این ها موجب می شود که 
زندگی از نظر معیشــتی برای همه مردم 

سخت تر شود. 
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کنترل پول شویی انجام شــود، وضعیت کشور به تدریج 
بهتر می شود. عدم عضویت در FATF به نوعی خودزنی 

محسوب می شود.
Ó  برخی می گفتند منظور آقای فرزین این بوده که 

 FATF با کشــورهای عضو بریکس شــبکه موازی
تشکیل دهیم. آیا چنین شــبکه ای ایجاد خواهد 

شد؟
وقتی همه کشــورها عضــو بریکس هســتند و عضویت در 
FATF را پذیرفته اند، چه ضرورتی وجود دارد که آن ها دوباره 
مجموعــه موازی ایجاد کنند؟ همه این کشــورها معاهده را 

پذیرفته اند؛ بنابراین نیازی به FATF موازی ندارند.
Ó  چرا افرادی مانند رئیس بانک مرکزی که قبلًا هم 

سابقه فعالیت های بانکی و ریاست بانکی موفق را 
در کارنامه اش دارد، چنیــن اظهارنظرهایی دور از 

واقعیت می کنند؟
به نظر من، هم وزیر اقتصــاد و هم رئیس کل بانک مرکزی، 
معتقدند کــه ایــران باید عضو FATF شــود زیــرا عضویت 
در ایــن معاهده و رفع تحریم ها قطعاً به نفع کشــور اســت. 
مصاحبه هــای اخیر وزیر اقتصاد هم این را نشــان می دهد 
زیرا وزیر اقتصاد بســیار درباره برجام صحبت کرده اســت. 
رئیــس کل بانــک مرکزی حتمــاً باید از عضویت کشــور در 
معاهــده FATF دفاع کند. کســی هم ندیده اســت که این 
دو با عضویت در FATF مخالفت علنی کنند . سیاســی ها و 
نمایندگان مجلس یا برخی از اعضای تشــخیص مصلحت 
با این مســئله مخالف بودند . این جمله سیاسی ماجراست. 
افــرادی که اقتصــاد می داننــد به خوبی واقف هســتند که 
آسیب هایی که کشور از جانب عدم عضویت در FATF دیده، 

بسیار زیاد است.
Ó  در نهایــت تاثیری که عــدم عضویت در معاهده 

FATF بر بودجه کشــور و سفره خانوار می گذارد، 
تا چه حد است؟ 

این مسئله بسیار زیاد اســت زیرا کشور هم تحریم است 
و هم عضویت در FATF را نپذیرفته است. محاسبه کلی 
بســیار زیاد اســت اما ســهم FATFهنوز به طــور دقیق 

مشخص نشده است.

چرا باید جایگزین FATF   راهگشا باشد
علی مزیکی اقتصاددان:

آمریکا قرار دارد، کارکردی برای اقتصاد نخواهد داشــت. در 
دیگر سو موافقان نیز معتقدند لغو تحریم ها بدون پیوستن به 
FATF نمی تواند مشکات ایران را برطرف کند و پس از آنکه 
تحریم ها لغو شــد، در صورت عدم پیوســتن به FATF ایران 
همچنــان از خدمات بانکی و مالی جهانــی محروم خواهد 
 FATF ماند. به هرحال اقتصاددانان آرزو می کنند که کاش
از همان ابتدا به مسئله ای سیاسی تبدیل نمی شد و از منظر 
کارشناســی موضوع بررسی می شد؛ در این صورت آسیبی 
متوجه کشــور نمی شــد. عضویت در بریکس هم به تنهایی 
نه تنها نمی   تواند راهی برای دور زدن تحریم   ها باشــد، بلکه 
سایه ســنگین تحریم   های اقتصادی، دست ایران را از دیگر 

مزیت   های آن نیز کوتاه می کند.
پیمان بریکس با اینکه عاوه بر بسترسازی   های اقتصادی 
و تجاری، بر توسعه همکاری سیاسی گسترده      تر میان اعضا 
هم تاکید دارد، اما اعضایش نیک می   دانند که در مواجهه با 
جریان   ها و معاهدات بین المللی غرب در موضع ضعف قرار 
داشــته و به گونه   ای حرکت می کنند که با جریان   های غالب 

جهانی، تضاد منافع پیدا نکنند.
نمی   تــوان از بریکــس انتظــار معجــزه بــرای ایــران را 
داشــت و اینکه بتوانیم به واســطه عضویــت در این پیمان 
بین المللی از ســد بلند تحریم      ها عبور کنیم، با هم   پیمانان 
بریکس دادوســتد کرده و از بابت بازگشــت درآمدهایمان 
هم دل   مشــغولی نداشته باشــیم. به بیانی دیگر باید گفت 
 FATF عضویت در بریکس خوب اســت، اما عضویــت در
ضــرورت دارد؛ هنگامــی کــه از »ضــرورت« بی   بهره   ایم، 
»خوب« هم چندان به کارمان نمی   آید و برخاف تصورات 
و نظریه   هایی که مطرح می شود تا زمانی که تمهیدی برای 
گــذر از تحریم   های مالی نیاندیشــیم، دســتمان از خوان 

نعمت بریکس هم کوتاه خواهد ماند.
بانک مرکزی ارز ندارد؛ نه که نداشته باشد اما ممنوعیت 
ورود به شبکه بانکی جهانی موجب شده که دولت بسیاری 
از اوقات نفت و فرآورده های نفتی بفروشد و در عوض به جای 
ارز، کالا دریافــت کرده و تهاتر کند. همه این ها هم دو دلیل 
اساسی دارد؛ اول اینکه کشور تحریم است و دوم اینکه عدم 
عضویت در FATF منجر شده که صادرکنندگانی که کالاهای 
غیرنفتی به فروش می رسانند نیز برای دریافت بهای کالای 
خود دچار مشــکل باشــند و کانالی برای نقل و انتقال پول 

به صورت بین المللی وجود نداشته باشد.
مســئلهFATF آن قدر مهم است که وقتی تیم اقتصادی 
دولت رئیســی درصدد دعوت از علــی طیب نیا برای حضور 
مجــدد در وزارت اقتصاد بودند علی طیب نیا اعام کرد تنها 
در صورتی حاضر است دوباره به وزارت اقتصاد برود که دولت 

مجوز تصویب FATF را از مراجع مرتبط بگیرد.
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